Diário Oficial Eletrônico  n. 11.344 8 de dezembro de 2023 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Edital n. 14/2023

PROCESSO SELETIVO PARA DISCENTES DO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

EM GESTÃO HOSPITALAR NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Considerando que o presente processo seletivo visa selecionar discentes para o curso de Pós-Graduação LATO
SENSU EM GESTÃO HOSPITALAR NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, para atuarem nos hospitais públicos municipais
e estaduais, conforme Edital 12/2023;
Considerando que o processo seletivo de seleção dos docentes para o presente curso de Pós-Graduação LATO
SENSU EM GESTÃO HOSPITALAR NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA já foi homologado;
Considerando que após abertura das inscrições para o processo seletivo de discentes para o curso de Pós-
Graduação LATO SENSU EM GESTÃO HOSPITALAR NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, foram realizadas 23 inscrições
de servidores efetivos;
Considerando que a maioria dos hospitais públicos municipais e estaduais tem em seus quadros servidores com
contrato temporário e comissionados;
Considerando o Parecer PGE PAA 209/2019 aprovado pela Decisão PGE GAB n. 407/2019 que concluiu pela
possibilidade de servidores comissionados poderem participar de cursos de capacitação com investimento público,
desde que atendidos requisitos mínimo;

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL (ESCOLAGOV),
no uso de suas atribuições legais, e com base nos Decretos n. 16.192, de 18 de maio de 2023, Decreto n.
11.868 de 2 de junho de 2005, Decreto n. 13.217, de 9 de junho de 2011 e na Portaria Normativa Escolagov n.
8 de 2019, torna pública, para conhecimento dos interessados, a alteração do item 1.1 do Edital n. 012/2023
do Processo Seletivo para Discentes do Curso de Pós-Graduação LATO SENSU  EM GESTÃO HOSPITALAR NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, que passa a conter a  redação constante do item 1 e reabre o processo seletivo para
17 vagas remanescentes conforme cronograma disposto no item 2:

1. O Processo Seletivo destina-se a selecionar Servidores Públicos Estaduais efetivos, temporários e
comissionados do quadro de pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul e dos MUNICÍPIOS, (mediante
Termo de Cooperação firmado entre Escolagov e ASSOMASUL), que atuem na área de Gestão Hospitalar
na Administração Pública, que possuam formação em nível superior em qualquer área do conhecimento, que
estejam atuando em áreas que exijam conhecimento em Saúde Pública.

2. A Seleção se dará conforme cronograma a seguir:

Cronograma Datas

Abertura do processo seletivo de vagas remanescentes 08/12/2023 a 15/01/2024

Análise curricular 23/01/2024 a 25/01/2024

Publicação dos Resultados 29/01/2024

Recursos 30/01/2024 e 31/01/2024

Resultado dos recursos 05/02/2024

Entrevistas 06/02/2024 a 09/02/2024

Homologação dos Resultados 15/02/2024

Realização da Matrícula 22/02/2024 a 27/02/2024

Início das Aulas 28/02/2024

CAMPO GRANDE, 08 de dezembro de 2023.

ANA PAULA MARTINS PEREIRA DE ASSUNÇÃO
Diretora-Presidente da Fundação Escola de

Governo de Mato Grosso do Sul